
1

La presente deliberazione viene affissa il 19/11/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 265 del 18/11/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: convenzione per lo svolgimento di lavori di pubblica utilità ai sensi degli artt. 54 del

D.L.vo 28.08.2000 n. 274 e 2 del D.M. (Giustizia) 26.03.2001 - provvedimenti e idirizzi

L'anno duemilaventuno, il giorno diciotto del mese novembre alle ore 13:25 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di aderire all’iniziativa esposta in premessa e di approvare conseguentemente lo schema di

convenzione per lo svolgimento di lavoro di pubblica utilità ai sensi degli artt. 54 del D.L.vo 28.08.2000

n. 274 e 2 del D.M. (Giustizia) 26.03.2001, composto da n. 8 articoli, avente durata di 1 anno, che si

allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

2. di incaricare come Responsabile del coordinamento il Responsabile DEL SERVIZIO GESTIONE

GIURIDICA DEL PERSONALE;

3. Di dare atto che è a carico dell'ente l'assicurazione dei condannati contro gli infortuni e le malattia

professionali nonché riguardo alla responsabilità civile verso i terzi.

4. di dare atto che alla sottoscrizione della convenzione suddetta con il Presidente del Tribunale di

Benevento provvederà il responsabile del SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE;

5. di dare altresì atto che l’attività di pubblica utilità sarà svolta dal soggetto per la durata disposta nel

decreto o nella sentenza di condanna;

6. di dare mandato agli uffici competenti affinché tali persone, assegnate alla Provincia, siano assicurati e

ricevano tutta l'informativa e la dotazione antinfortunistica prevista per legge;

7. stante l’urgenza di provvedere, al fine di dare pronta esecuzione alla convenzione, di dichiarare il

presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs

267/2000.



3

OGGETTO:

convenzione per lo svolgimento di lavori di pubblica utilità ai sensi

degli artt. 54 del D.L.vo 28.08.2000 n. 274 e 2 del D.M. (Giustizia)

26.03.2001 - provvedimenti e idirizzi

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

Premesso che in data 15.11.2021 con nota prot. 25446 è stata trasmessa dall’UEPE di Benevento la
convenzione per lo svolgimento di lavoro di pubblica utilità ai sensi degli artt. 54 del D.L.vo 28.08.2000 n.
274 e 2 del D.M. (Giustizia) 26.03.2001, da stipularsi con il Tribunale di Benevento, ente delegato dal
Ministero di Giustizia.

Considerato che si intende proporre all’Amministrazione provinciale, in considerazione della condivisione
degli obiettivi di rieducazione perseguiti dal legislatore con l’applicazione del lavoro di pubblica utilità, la
stipulazione della convenzione di cui trattasi, stante, gli obiettivi che possono essere raggiunti con tale
strumento sociale anche rispetto alle attività prestate a beneficio della collettività dai condannati impiegati
nei lavori socialmente utili in esecuzione ai decreti di condanna notificati dal Tribunale di Benevento.

Visto l’art. 54 del D.L.vo n. 274/2000 a norma del quale il Giudice di Pace può applicare, su richiesta
dell’imputato, la pena del lavoro di pubblica utilità, consistente nella prestazione di attività non retribuita in
favore della collettività da svolgere presso lo Stato, le Regioni, le Province, i Comuni o presso enti o
organizzazioni di assistenza sociale e di volontariato.

Rilevato che analoga previsione è stata introdotta con la Legge n. 120/2010 con riferimento agli illeciti in
materia di sicurezza stradale.

Visto inoltre l’art. 168 bis del codice penale, che, su richiesta dell'imputato, dispone che il giudice può
sospendere il procedimento e disporre la messa alla prova, sulla base di un programma di trattamento
predisposto dall'Ufficio di esecuzione penale esterna, subordinato all'espletamento di una prestazione di
pubblica utilità.

Considerato che le modalità di svolgimento della prestazione lavorativa di pubblica utilità non retribuita, da
prestarsi nella Provincia di residenza del condannato, sono ulteriormente disciplinate nei successivi commi 3
– 4 – 5 – 6 del predetto articolo 54 del D.L.vo n. 274/2000, con il combinato disposto del decreto
Ministeriale del 26.03.2011.

Tenuto conto che:

 l’art. 2 – comma 1 – del D.M. 26.03.2001 stabilisce che l’attività non retribuita in favore della
collettività è svolta sulla base di convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia, o su delega
di quest’ultimo, con il Presidente del Tribunale nel cui circondario sono presenti le Amministrazioni
presso le quali può essere svolto il lavoro di pubblica utilità;

 ai sensi dell’art. 8 della legge 28 aprile 2014, n. 67 e dell'art. 2 comma 1 del D.M. 8 giugno 2015, n.
88 del Ministro dalla Giustizia, l'attività non retribuita in favore della collettività per la messa alla



4

prova è svolta sulla base di convenzioni da stipulare con il Ministro della Giustizia, o su delega di
quest'ultimo, con il presidente del tribunale nel cui circondario sono presenti le amministrazioni, gli
enti o le organizzazioni indicate nell'art.1, comma 1 del citato decreto ministeriale.

Dato atto che compete alla Provincia la stipulazione dell’assicurazione contro gli infortuni e le malattie
professionali nonché la responsabilità civile verso i terzi.

Visto lo schema di convenzione per lo svolgimento di lavori di pubblica utilità ai sensi degli artt. 54 del
D.L.vo 28.08.2000 n. 274 e 2 del D.M. (Giustizia) 26.03.2001, composto da n. 8 articoli avente durata di 1
anno a decorrere dalla data di stipulazione della stessa.

Ritenuto, quindi, di poter aderire alla proposta in considerazione della condivisione degli obiettivi di
rieducazione perseguiti dal legislatore con l’applicazione del lavoro di pubblica utilità.

Reso il parere favorevole in qualità di DIRIGENTE A.I. DEL SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA DEL
PERSONALE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito la valutazione finanziaria e contabile espressa dal Dirigente del SETTORE AMMINISTRATIVO
FINANZIARIO ai sensi del regolamento provinciale di contabilità;

Ritenuta la competenza del Presidente ai sensi dell’art. 48 del D.L.vo 267 del 18.08.2000.

PROPONE DI DELIBERARE

Per quanto in premessa esposto e da intendersi qui richiamato

8. di aderire all’iniziativa esposta in premessa e di approvare conseguentemente lo schema di

convenzione per lo svolgimento di lavoro di pubblica utilità ai sensi degli artt. 54 del D.L.vo 28.08.2000

n. 274 e 2 del D.M. (Giustizia) 26.03.2001, composto da n. 8 articoli, avente durata di 1 anno, che si

allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

9. di incaricare come Responsabile del coordinamento il Responsabile DEL SERVIZIO GESTIONE

GIURIDICA DEL PERSONALE;

10. Di dare atto che è a carico dell'ente l'assicurazione dei condannati contro gli infortuni e le malattia

professionali nonché riguardo alla responsabilità civile verso i terzi.

11. di dare atto che alla sottoscrizione della convenzione suddetta con il Presidente del Tribunale di

Benevento provvederà il responsabile del SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE;

12. di dare altresì atto che l’attività di pubblica utilità sarà svolta dal soggetto per la durata disposta nel

decreto o nella sentenza di condanna;

13. di dare mandato agli uffici competenti affinché tali persone, assegnate alla Provincia, siano assicurati e

ricevano tutta l'informativa e la dotazione antinfortunistica prevista per legge;

14. stante l’urgenza di provvedere, al fine di dare pronta esecuzione alla convenzione, di dichiarare l’atto

ad adottarsi immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs

267/2000.



5

Benevento, lì 16/11/2021

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 17 del 16/11/2021
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 16/11/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 18/11/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 265 del 18/11/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 18/11/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


